
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-341    DEL 30/05/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI STAFF - SISTEMI INFORMATIVI E 
TECNOLOGIE INFORMATICHE  

OGGETTO: 
 Contratto–ponte  con  l’attuale  fornitore  Olivetti  SPA  nell’ambito  del  contratto  quadro 
CONSIP SPC vigente,  della  durata  di  6  mesi  con  decorrenza  dal  05/05/2017,  sino  al 
completamento delle procedure di adesione al nuovo Contratto Quadro CONSIP “Sistema 
Pubblico di Connettività”, cosiddetto – SPC 2 Connettività, e successiva migrazione. CIG: 
Z141E9E635 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa MARCO GALISAI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 30/05/2017                    al 14/06/2017



                                                   

 
 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TE CNOLOGIE INFORMATICHE 
  
 
VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela della Salute (ATS); 
 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale della ASL 1 di Sassari n. 143 del 29/12/2016 di nomina del dott. Paolo 

Tecleme quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione delle 

funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai dirigenti dell’Azienda per la Tutela della 
Salute; 

 
VISTA  la deliberazione n. 22 del 06/02/2017 che integra la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 

18/01/2017 e nella quale vengono individuate ulteriori funzioni in capo ai Direttori di Area Socio-Sanitaria 
Locale e ai Dirigenti; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO  che, in ossequio all’art. 83 del D.lgs. n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”, in data 25/05/2006, il 

Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA) aveva stipulato con Telecom Italia 
SPA, all’esito di una gara a licitazione privata, un Contratto Quadro (di seguito “Contratto Quadro OPA”) della 
durata di 5 anni e rinnovabile per un periodo complessivamente non superiore a 4 anni per l’affidamento dei 
servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (di 
seguito “SPC” o “Sistema”), di cui al citato D.lgs. n. 82/2005; 

 
 che il 25/05/2009, il CNIPA, in considerazione della sopravvenuta esigenza di disporre di servizi integrativi al 

fine di ampliare le funzionalità del SPC, includendo prestazioni rese possibili dall’evoluzione tecnologica e, al 
contempo, di garantire la continuità del Sistema medesimo, all’esito di un’apposita procedura negoziata ex 
art. 57, comma 5, lett. b), del D.lgs. n. 163/2006, aveva stipulato con Telecom Italia SPA un distinto Contratto 
Quadro per la ripetizione di servizi analoghi (di seguito “Contratto Quadro Ripetizione OPA”), la cui scadenza 
era fissata al 25 maggio 2013; 

 
 che era stato concordato in data 22/12/2006, prot. 265311-P, fra Telecom Italia SPA, il CNIPA e PAth.Net 

SPA l’atto di affidamento dei servizi oggetto del Contratto Quadro OPA alla Società PAth.Net in virtù del 
comma 2 dell’art. 25 del Contratto quadro OPA medesimo; 

 
 che con atto n. 116389-P del 02/03/2007 Telecom Italia SPA aveva affidato alla società PAth.Net la gestione 

operativa dei servizi oggetto del Contratto Quadro OPA e, in virtù di tale affidamento, PAth.Net SPA era 
legittimata alla sottoscrizione dei Contratti Esecutivi OPA; 

 
ATTESO che i servizi di connettività per l’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari sono stati garantiti dall’operatore 

economico PAth.Net SPA fin dal mese di giugno 2008; 
 
VISTA la deliberazione n. 705 del 30/5/2011, con la quale era stata disposta un’estensione dei servizi affidati alla 

Società PAth.Net SPA, disponendo la stipula di un contratto esecutivo OPA per l’attivazione di un nuovo 
circuito in fibra ottica 60 Mbps presso la sede della Direzione aziendale e di due nuovi circuiti da 4 Mbps per i 
PP.OO. San Giuseppe di Isili e San Marcellino di Muravera, per un corrispettivo annuale complessivo pari ad 
€ 35.625,72 IVA esclusa, con la contestuale disattivazione di n. 2 circuiti da 4 Mbps precedentemente attestati 
presso la sede della Direzione aziendale e di n. 2 circuiti da 1 Mbps attestati presso i PP.OO. San Giuseppe 
di Isili e San Marcellino di Muravera; 

 
PRESO ATTO che in data 21/05/2013 è stato pubblicato il Bando per la riedizione della gara SPC (denominata “SPC 2”) 

avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, destinata 
pertanto alla individuazione dei nuovi contraenti, alla stipula dei relativi Contratti Quadro, all’attivazione ed 
eventuale migrazione dei contratti Esecutivi in essere ai nuovi Contratti; 

 
TENUTO CONTO che conseguentemente, previo parere positivo dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, è stata autorizzata la prima proroga del contratto Quadro Ripetizione OPA sino al 
25/05/2015 fermi restando i prezzi, i patti e le condizioni ivi previste, salvo il diritto di recesso nel caso si fosse 
addivenuti prima di tale data all’aggiudicazione della nuova gara e all’attivazione dei relativi contratti; 



                                                   

 
 
PRESO ATTO  che in data 27/05/2013 l’Assemblea Straordinaria di PAth.Net SPA ha deliberato la variazione della propria 

denominazione sociale in Telecom Italia Digital Solutions SPA; 
 
VISTA   la deliberazione n. 1275 del 12/07/2013, con la quale è stata autorizzata la prosecuzione del contratto con il 

summenzionato operatore per ulteriori 24 mesi, fino al 25/05/2015, agli stessi patti e condizioni, relativamente 
ai servizi SPC di cui alla citata deliberazione n. 705 del 30/5/2011; 

 
PRESO ATTO che con determinazione n. 1488 del 09/12/2014 è stato disposto l’adeguamento da 60 Mbps a 100 Mbps del 

circuito primario in fibra ottica attestato presso la sede della Direzione aziendale, al fine di far fronte alle 
crescenti esigenze aziendali di connettività ad Internet, a fronte di una maggiore spesa annuale di importo 
pari ad € 2.474,76 IVA esclusa; 

 
ATTESO  che con lettera prot. n. 9122/2015 del 02/04/2015 Consip SPA ha comunicato all’ANAC la volontà di 

procedere ad una seconda proroga per un periodo massimo di 24 mesi decorrenti dal 25/05/2015 per i servizi 
di connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del Sistema, come previsti dal Contratto Quadro 
Ripetizione OPA, agli stessi prezzi, patti e condizioni ivi indicati facendo sempre salvo il diritto di recesso della 
stessa Consip, qualora prima del 25/05/2017 si addivenga all’aggiudicazione della nuova gara; 

 
VISTA   la deliberazione n. 647 del 29/05/2015 con la quale la ASL n. 8 di Cagliari ha autorizzato la prosecuzione del 

contratto SPC in essere con la Società Telecom Italia Digital Solutions SPA per ulteriori 24 mesi, e pertanto 
sino alla data del 25/05/2017, alle medesime condizioni economico contrattuali sopra indicate e salvo diritto di 
recesso ivi previsto; 

 
PRESO ATTO che con nota del 16/12/2015 in atti la Società Telecom Italia Digital Solution SPA ha comunicato il subentro, a 

far data dal 01/01/2016, della Società OLIVETTI SPA alla stessa Telecom Italia Digital Solutions SPA, 
subentrando pertanto anche nel contratto in essere con la ASL 8 di Cagliari; 

 
CONSIDERATO  che l’attuale contratto SPC terminerà la sua efficacia il 25/05/2017; 
 
  che in data 28/04/2015 è stata aggiudicata la gara “SPC 2” per l’affidamento dei servizi di connettività 

nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività per le Pubbliche Amministrazioni individuando come 
aggiudicatari Tiscali SPA al 60% del valore del contratto, BT Italia e Vodafone Italia SPA, assegnatari 
ciascuno del 20%; 

 
  che in data 23/05/2016 Consip e AGID hanno stipulato i contratti quadro OPA e OPO relativi al Sistema 

Pubblico di Connettività (SPC 2) con i summenzionati operatori economici, tenuto conto che nel frattempo 
all’aggiudicatario Tiscali SPA è subentrata Fastweb SPA; 

 
PRESO ATTO  che con deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 282 del 05/05/2017, recante “Programmazione 

dell’acquisizione di Beni e Servizi (biennio 2017/2018) in Area ICT di cui alla deliberazione del Direttore 
Generale n. 234 del 18/04/2017 – Presa d’atto dell’avvio della procedura unificata a livello ATS per l’adesione 
al Contratto Quadro CONSIP “Sistema Pubblico di Connettività” (cosiddetto “SPC 2 Connettività”) e 
contestuale autorizzazione alle ASSL alla sottoscrizione di contratti-ponte con gli attuali fornitori di servizi di 
connettività già stipulati nell’ambito del Contratto Quadro CONSIP SPC vigente, sino a completamento delle 
procedure di adesione e a conseguente migrazione delle reti delle ASSL”, il Direttore Generale dell’ATS ha 
disposto che, con singolo specifico atto a carico di ciascuna ASSL, i Direttori di ASSL, a valere sul budget 
2017 loro assegnato, assicurino la continuità operativa dei servizi di connettività SPC attualmente in vigore, 
nelle more della conclusione amministrativa e tecnica (migrazione delle infrastrutture a nuovo gestore) del 
procedimento avviato dal Coordinatore dell’Area ICT per l’adesione ad “SPC 2 Connettività”, per una durata di 
almeno sei mesi (salvo il meglio), aderendo alla proposta di TIM-Olivetti, o di altri fornitori (nel caso di fornitori 
con contratti vigenti); 

 
RITENUTO  pertanto opportuno, ai sensi e per gli effetti di cui alla citata deliberazione nonché al fine di garantire continuità 

di fruizione del servizio, autorizzare la prosecuzione del contratto Esecutivo OPA con l’attuale operatore 
economico Olivetti SPA stipulando con lo stesso un “contratto ponte” sino al completamento del processo di 
adesione unificata, in ambito ATS, al nuovo Contratto Quadro CONSIP “Sistema Pubblico di Connettività” 
(cosiddetto – SPC 2) e successiva migrazione; 

 
ATTESO  che questa ASSL ritiene congruo e ragionevole prorogare i servizi in questione per un periodo di 6 mesi fino 

alla data del 25/11/2017, salvo il meglio; 
 



                                                   

 
 
  che le prestazioni oggetto del contratto continueranno ed essere erogate alle medesime condizioni tecniche, 

economiche e contrattuali vigenti senza diritto ad alcuna indennità o compenso aggiuntivo in favore 
dell’attuale fornitore; 

 
DATO ATTO   che questa Amministrazione conferma il piano dei fabbisogni attualmente in essere così come rimodulato in 

corso di vigenza contrattuale; 
 
CONSIDERATO  che il servizio acquistato non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come individuate dal 

D.P.C.M. di cui all’art. 9, comma 3 del D.Lgs. 66/2014 e s.m.i. e relativi indirizzi applicativi; 
 
DATO ATTO   che il CIG derivato che identifica la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è il 

seguente: Z141E9E635; 
 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

1) di prorogare, ai sensi e per gli effetti della deliberazione n. 282 del 05/05/2017, l’attuale fornitura dei servizi del Sistema 
Pubblico di Connettività (SPC) con l’operatore economico Olivetti SPA, in scadenza la prossimo 24/05/2017, mediante stipula 
di un contratto-ponte della durata di 6 mesi, sino al 25/11/2017, salvo il meglio; 
 

2) dare atto che la spesa complessiva presunta autorizzata dal presente provvedimento pari a € 24.400,00 Iva di legge 
compresa graverà sull’esercizio finanziario corrente secondo la tabella di seguito riportata: 
 

ANNO UFF. 
AUTORIZZ. 

MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO (IVA 
INCLUSA) 

2017 BS29 1 A506020103 Telefonia € 20.000,00 
 

3) di delegare il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche al compimento di tutti gli adempimenti connessi 
all’esecuzione del presente provvedimento; 

 
4) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare 

fattura previa acquisizione, da parte del Servizio competente, dell’attestazione della regolarità e conformità del servizio 
prestato; 

 
5) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 

dell’art. 29 comma 2, della L.R. n.10/2006. 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TE CNOLOGIE INFORMATICHE 

Ing. Marco Galisai 
(firma digitale apposta) 

 
Estensore: T.P. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CA GLIARI 
 
 
VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 
6) di prorogare, ai sensi e per gli effetti della deliberazione n. 282 del 05/05/2017, l’attuale fornitura dei servizi del Sistema 

Pubblico di Connettività (SPC) con l’operatore economico Olivetti SPA, in scadenza la prossimo 24/05/2017, mediante stipula 
di un contratto-ponte della durata di 6 mesi, sino al 25/11/2017, salvo il meglio; 
 

7) dare atto che la spesa complessiva presunta autorizzata dal presente provvedimento pari a € 24.400,00 Iva di legge 
compresa graverà sull’esercizio finanziario corrente secondo la tabella di seguito riportata: 



                                                   

 
 

 
ANNO UFF. 

AUTORIZZ. 
MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO (IVA 

INCLUSA) 
2017 BS29 1 A506020103 Telefonia € 20.000,00 

 
8) di delegare il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche al compimento di tutti gli adempimenti connessi 

all’esecuzione del presente provvedimento; 
 

9) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare 
fattura previa acquisizione, da parte del Servizio competente, dell’attestazione della regolarità e conformità del servizio 
prestato; 

 
10) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 

dell’art. 29 comma 2, della L.R. n.10/2006. 
 
 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 

 
 

 
 
 


